
             

Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE III
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli 

Registro  Generale n. 156 del   18/02/2020

Registro  Settore  n.  ____28______ del  __07__/____02__/2020

OGGETTO: Presa d’atto decreto provveditoriale prot. n. 005 del 10.01.2020. Intervenuta efficacia –
aggiudicazione definitiva appalto “Completamento e ammodernamento dell’area PIP in particolare
con interventi rivolti alle reti di trasformazione dati, all’efficientamento energetico della pubblica
illuminazione e alla realizzazione dell’impianto di videosorveglianza nel Comune di Marigliano.   
      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X)  IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: Pasquale Cerciello

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi
dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                         IL RESPONSABILE   DEL   SETTORE
ing. Andrea Ciccarelli

                                                                                    
1



IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Premesso :

che con D. D. n. 317 del 27.11.2018 è stato ammesso al finanziamento per l’importo di € 711.180,88
l’intervento :”Completamento e ammodernamento dell’area PIP in particolare con interventi rivolti alle
reti di trasmissione dati, all’efficientamento energetico della pubblica illuminazione e alla realizzazione
dell’impianto di videosorveglianza”;

che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  11  del  31.01.2017  è  stato  approvato  il  progetto
definitivo-esecutivo dei lavori per l’importo di € 711.180,88;

che con determinazione n. 57 del 12.10.2018 è stato nominato RUP per le procedure dell’intervento
l’ing. Andrea Ciccarelli;

che con determina del Settore III n. 41 del 28.5.2018 e successiva n. 58 del 15.07.2019, sono stati
approvati gli atti di gara, determinato il criterio di scelta del contraente, affidato incarico alla SUA per
l’espletamento delle procedure di gara; 

Dato atto: 
che la S.U.A., esaminati gli atti e verificata la conformità al disposto legislativo vigente, ha stabilito di
procedere per il  giorno 11.11.2019, all’esperimento di una procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i.,  in modalità telematica, con il  criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 36 comma 9/bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e con l’esclusione automatica ai sensi dell’art.
97, comma 2 / 2 bis e comma 8, del medesimo decreto e, avvalendosi della facoltà prevista dall’art.
133, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

che, a norma dell’art. 73 del D. lgs. n. 50/2016 il bando di gara integrale è stato inviato alla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana e pubblicato sul n. 111 del 20.09.2019, nonché sul sito informatico
www.serviziocontrattipubblici.it,  sul  sito  http://trasparenza.mit.gov.it e sul  sito  http://ooppcampania-
appalti.maggiolicloud.it;

Atteso:
che a causa di difficoltà riscontrate per l’attivazione del CIG presso l’ANAC e l’errata indicazione sugli
elaborati progettuali della categoria dei lavori, si è dovuto procedere alla generazione di un nuovo CIG
8038979754 e alla corretta indicazione della categoria dei lavori OS19 Classifica II;

che al fine di dar correttezza formale agli atti di gara, sono stati procrastinati sia i tempi di ricezione dei
plichi che i tempi di apertura degli stessi;

che  il  differimento dei termini è stato pubblicato sulla   Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V
serie  n.  115  del  30.09.2019,  nonché  sul  sito  informatico  www.serviziocontrattipubblici.it,  sul  sito
http://trasparenza.mit.gov.it e sul sito http://ooppcampania-appalti.maggiolicloud.it, su un quotidiano a
diffusione  nazionale  “Italia  Oggi” e un  quotidiano a diffusione  locale “MF/  Milano Finanza” in  data
5.10.2019;

che entro il nuovo termine stabilito hanno presentato domanda di partecipazione alla procedura di gara
n. 38 (trentotto) operatori economici;

che per le operazioni di gara e successiva valutazione delle offerte si sono tenute n. 2 sedute di gara,
come da verbali agli atti della Stazione Unica Appaltante; 

2

http://ooppcampania-appalti.maggiolicloud.it/
http://trasparenza.mit.gov.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://ooppcampania-appalti.maggiolicloud.it/
http://ooppcampania-appalti.maggiolicloud.it/
http://trasparenza.mit.gov.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


che, il seggio di gara, all’esito delle operazioni di gara, per l’affidamento dei lavori di “Completamento e
ammodernamento  dell’area  PIP  in  particolare  con  interventi  rivolti  alle  reti  di  trasmissione  dati,
all’efficientamento  energetico  della  pubblica  illuminazione  e  alla  realizzazione  dell’impianto  di
videosorveglianza” ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore dell’A.T.I. ETT Elettro Tecnica
Tranese s.n.c. di Perfetto Giovanni & C. (Capogruppo) – Soc. Eredi Giuseppe Mercuri S.p.A. (Mandante)
con sede alla via G. Battisti Travisani n. 3 – Trani (BT) codice fiscale e Partita IVA 04847790724, che ha
offerto il  ribasso del 32,450%, corrispondente ad un importo complessivo di € 393.160,10, di cui €
371.660,10 per lavori, ed € 21.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto  che,  in  ossequio  al  disposto  di  cui  all’art.  32  ,  comma  7,  del  D.  lgs.  50/2016,  l’efficacia
dell’aggiudicazione e la conseguente stipula del contratto è subordinata alla verifica del possesso  da
parte della società aggiudicataria dei requisiti di ordine generale autocertificati in sede di gara;  

Rilevato che, mediante il portale AVCpass,   sono stati eseguiti i controlli relativi ai requisiti generali
autocertificati in sede di gara dalla società aggiudicataria;

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D.

Lgs. 118/2011;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, trascritti ed approvati:
 
Prendere atto del decreto provveditoriale  trasmesso dalla S.U.A. in data 10.01.2020 prot. n. 005,  di
“Completamento  e  ammodernamento  dell’area  PIP  in  particolare  con  interventi  rivolti  alle  reti  di
trasmissione  dati,  all’efficientamento  energetico  della  pubblica  illuminazione  e  alla  realizzazione
dell’impianto di videosorveglianza” ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore dell’A.T.I. ETT
Elettro Tecnica Tranese s.n.c. di Perfetto Giovanni & C. (Capogruppo) – Soc. Eredi Giuseppe Mercuri
S.p.A. (Mandante) con sede alla via G. Battisti Travisani n. 3 – Trani (BT) codice fiscale e Partita IVA
04847790724, che ha offerto il ribasso del 32,450%, corrispondente ad un importo complessivo di €
393.160,10, di cui € 371.660,10 per lavori,  ed € 21.500,00 per oneri  della sicurezza non soggetti a
ribasso;

Dare atto , in ossequio al disposto di cui all’art. 32 , comma 7, del D. lgs. 50/2016,  dell’intervenuta
efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Completamento e ammodernamento dell’area PIP in
particolare  con  interventi  rivolti  alle  reti  di  trasmissione  dati,  all’efficientamento  energetico  della
pubblica illuminazione e alla realizzazione dell’impianto di videosorveglianza”  – CIG 8038979754 e che,
ai sensi dell’art. 32, comma 9 e delle indicazioni di cui all’art. 32, comma 10, del medesimo
decreto la stipula del contratto è subordinata al decorso del termine dilatorio e, pertanto
non  prima  di  trentacinque  giorni  dall’invio  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di
aggiudicazione;  

3



Affidare all’A.T.I. ETT Elettro Tecnica Tranese s.n.c. di Perfetto Giovanni & C. (Capogruppo) – Soc.
Eredi Giuseppe Mercuri  S.p.A. (Mandante) con sede alla via G. Battisti Travisani n. 3 – Trani  (BT)
codice fiscale e Partita IVA 04847790724, che ha offerto il ribasso del 32,450%, corrispondente ad un
importo complessivo di € 393.160,10, di cui € 371.660,10 per lavori, ed € 21.500,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;

Dare atto che l’impegno di  spesa  complessivo di € 711.180,88 IVA compresa risulta prenotato sul
cap. 2617/7 esercizio finanziario 2019;

Riassestare il quadro economico come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO
A1) Lavori 550.200,0

0
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 21.500,00

Totale lavori e prestazioni in appalto 571.700,00
Ribasso 32,450% di A1 178.539,90
Totale lavori prestazioni in appalto al netto del ribasso 393.160,10

B) Somme a disposizione
B1) competenze tecniche 69.346,27
B1.a) Direzione lavori, Coordinatore della sicurezza in fase
di  esecuzione  e  Coordinatore  di  esecuzione  in  fase  di
esecuzione

35.663,49

B1.b) Collaudatore 12.000,00
B1.c) Supporto al RUP 9.000,00
B1.d)  Cassa  nazionale  di  previdenza  ed  assistenza  4%
(voci B1.a, B1.b e B1.c)

2.266,54

B2) spese per commissioni 3.800,00
B3) spese per pubblicità 2.500,00
B4) fondo previsto dall’art. 113 del D. lgs. 50/2016 4.116,24
B5) Economie 196.393,8

9
Totale somme a disposizione dell’amministrazione 265.740,16
Totale lavori e somme a disposizione dell’amministrazione

I.V.A.
Sui lavori 10% 39.316,01
22% di B1.a – B1.b – B1.c – B1.d 12.964,61
TOTALE I.V.A. 52.280,62

IMPORTO OMNICOMPRENSIVO DEL PROGETTO 711.180,88

Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 267/2000, che il
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di
cassa;

4



Dare  atto che   in  sede  di  riaccertamento  ordinario  rendiconto  2019  la  spesa  sarà  reimputata
nell’esercizio  2020 con preclusione dei relativi  pagamenti fino ad approvazione del rendiconto anno
2019;

Precisare,  a norma dell’art.  183, comma 9 bis  del  vigente TUEL ,  che trattasi  di  spesa   NON
RICORRENTE;

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza; 

Dare atto altresì  ai sensi  dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del
responsabile del presente procedimento; 

Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

Trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on
line. 

IL RESPONSABILE SETTORE III
                                                                                                      (ing. Andrea Ciccarelli) 

5


	Provincia di Napoli
	IL RESPONSABILE SETTORE III


